- 1 -

中共河海大学委员会文件

河海委发〔2015〕17 号

────────────────────

关于开展河海大学“十三五”规划
编制工作的通知

各党委、总支、直属支部，各单位：

“十三五”是开启我校新百年征程的第一个五年，是全面落

实《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010～2020年)》工作

要求的攻关时期，是抢抓机遇、主动适应高等教育发展形势、推

进学校跨越发展、实现“水利特色，世界一流”这一宏伟愿景的

重要阶段。“十三五”规划编制工作事关学校发展全局，是未来

五年学校发展行动的依据和纲领。根据学校工作部署和要求，决

定启动“十三五”规划的编制工作。现就有关事项通知如下：

一、指导思想与基本要求

- 2 -

（一）指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，

认真贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会精神和习近平

总书记系列重要讲话精神，遵循高等教育发展规律，围绕立德树

人根本任务，精心编制，民主编制，科学编制，突出全面提高高

等教育质量，突出全面深化综合改革，突出全面推进依法治校，

突出全面加强高校党的建设，进一步明确“十三五”时期的目标、

定位、政策、措施，力争在改革发展各方面实现新的历史性跨越。

（二）基本要求

1、要有战略思维。规划是整体、系统的研究学校发展变化，

是对学校整体的状态设计。编制我校“十三五”发展规划，要立

足于我国高等教育发展的特点、趋势，结合国家、地方经济社会

发展需求和学校的历史使命，设想我校未来的理想状态。

2、要有前瞻性。坚持发展的理念，以发展的思想和眼光总

结过去、分析未来，在全面调查和深入研究的基础上，科学地确

定学校未来五年的发展目标，运用科学的方法和手段制定规划，

使之成为学校持续、稳定、科学发展的保障。

3、要突出重点。克服面面俱到、针对性不强的做法，抓住

涉及学校发展的核心问题、长远问题、关键性问题，坚持“有所

为，有所不为”，“有所先为，有所后为”，集中力量解决改革

与发展中的重点和难点。

4、要充分发扬民主。在规划编制过程中，广泛听取各方面

- 3 -

意见和建议，集思广益，使规划编制过程成为全校学习提高的过

程，成为形成共识、团结奋斗的过程。

二、规划编制任务与主要内容

（一）编制任务

1、编制《河海大学“十三五”事业发展总体规划》

2、编制“十三五”各专项规划

3、编制各学院（系）“十三五”事业发展规划

（二）主要内容

编制的规划要思路明晰，目标明确，措施得当，方法可行；

文字要简明、准确。规划应包括以下主要内容：

1、总结和分析“十二五”规划的执行情况、取得的成绩与

存在的问题；

2、分析与判断“十三五”期间面临的形势、机遇与挑战；

3、“十三五”期间发展的指导思想和发展思路；

4、“十三五”期间发展的总体目标和具体目标；

5、实现目标和完成发展任务所采取的对策与保障措施；

6、各项措施实施的时间安排等。

三、规划编制工作的时间安排

（一）健全组织（2015年4月）

成立“十三五”规划编制工作的组织机构，包括：“十三五”

总体规划领导小组、编制工作小组及专家咨询组。

（二）开展前期研究、起草专项规划（2015年4～6月）

- 4 -

开展“十三五”规划前期研究工作和专项规划编制工作。

（三）起草总体规划（2015年6～9月）

在前期研究和专项规划的基础上总结凝练，起草“十三五”事

业发展总体规划文本。

（四）征求意见、专家论证、修改完善（2015年9～11月）

通过各种形式和渠道，对总体规划、专项规划文本，听取院系、

部门及师生的意见和建议，并开展专家论证。根据论证和咨询意见，

进行修改和完善，形成总体规划、专项规划的文本审议稿。

（五）审议、审定、上报教育部（2015年12月底前）

专项规划文本审议稿经校务会审议、常委会审定，在学校范围

内发布。总体规划文本经校务会审议、常委会审定，形成备案稿，

上报教育部备案。

（六）备案修改、对外发布（2016年6月底前）

根据教育部的意见，进一步修改完善，最终形成“十三五”事

业发展总体规划文本，并向社会公布。

（七）院（系）规划编制（2015年4～12月）

各院（系）同步开展院（系）规划编制工作，并上报学校备案。

四、规划编制工作的组织

（一）成立河海大学“十三五”总体规划领导小组，全面领

导规划的编制工作。

组  长：朱  拓  徐  辉

成  员：（按姓氏笔画为序）

- 5 -

王  超  朱跃龙  陈星莺  郑垂勇  郭继超

唐洪武  鞠  平

秘  书：朱  伟

（二）成立河海大学“十三五”总体规划编制工作小组，负

责组织起草学校“十三五”总体规划。

组  长：朱  拓  徐  辉

副组长：鞠  平  朱跃龙  唐洪武  郭继超  王  超

        陈星莺  郑垂勇

成  员：（按姓氏笔画为序）

万国彤  王沛芳  王建民  邢鸿飞  吉伯海

朱  伟  朱宏亮  任立良  任旭华  安天庆

许  峰  阮怀宁  李  枫  李同春  束龙仓

吴永强  吴继敏  余达淮  余钟波  汪  群

张  勤  张长宽  陆国宾  陈  文  陈青生

陈毓陵  范新南  金  华  周志芳  周建方

周语明  周海炜  郑金海  封学军  赵  坚

施国庆  娄  健  姚纬明  袁  越  顾冲时

高玉峰  高德华  郭祥林  笪学军  董增川

韩绪军  雷贵荣  蔡  斌

秘  书：谈小龙  马孟珂  曹  翀

工作小组办公室设在发展规划处。

（三）成立河海大学“十三五”总体规划专家咨询组，负责

- 6 -

总体规划的全面咨询与指导工作。

组  长：姜弘道

成  员：（按姓氏笔画为序）

刘爱莲  孙其昂  吴  远  辛  沛  陈建生

郑大俊  钟平安  倪福生  徐  军  尉天骄

中共河海大学委员会    河海大学

                              2015 年 4月 24日

河海大学党委办公室                          2015年 4月 24日印发

录入：李  维                                         校对：高  敏